*Phil.* Isthoc nihil opus est; nam & egomet ipse non paucos hoc idem affirmantes legi, quibus fidem denegare perversum illisque indignum videbatur at ocularem testem convenire diu quidem exoptavi, te igitur talem mihi notum factum gratulor animæ meæ, tuumque (ingenuè tibi dico) pluris facio testimonium præsens cum sis, quam omnium aliorum quos hactenus legi; rogo itaque te ut de Lapidis istius conditionibus differere velis.

*Rho.* Ad hoc præstandum paratissimus tibi adsum, tu modo quæstiones tuas apte rogandas vide aliter tu ipse culpandus eris si modo responsum ex animi tui sententia non acceperis.

*Phil.* Cujus formæ & coloris Lapis est?

*Rho.* Huic ut exactè satisfiat questioni intellegere te oportet Lapii nostro varios esse vultus

ac diversas facies alius quoque atque alius est ejusdem status de quibus plane & succinete. Lapis enim est nobis tam albus quam rubeus: uterque porro prout ex ovo habetur à seipso diversus est quando supra metallum suæ speciei projectus est.

*Phil.* Quam ego differentiam audirem libenter.

*Rho.* Lapis albus coloris est argentei summè candardis & coruscantis, cui comparatum argentum purissimum politum obscuri candoris esse, respectuque ad pulverem nostrum habitu nigrescere aliquatenus videbitur; Cui vero assimilarem albi Lapidis colorem nescio nisi fortè argento summè depurato ac politissimo inque foliis radiis sic ut illos reflectat posito, non vibratam inde lucem sed argentum ipsum sic collatum intueri; utque illud sic Lapis nester nitore suo oculos obruct & quasi effuscabit.

*Phil.* Lapidis rubei forma & color qualis?

*Rho.* Optimus Cinnabaris Cortafus colorem ejus proximè (quod sciam) mentitur; præ ruboris tempe intensione nigrescere quasi videtur, uti sanguis vitalis in frigore condensatus ac propemodum exsiccatus vel Croci instar Anglicani optimi contundendo congregati fortiter & compressi.

*Phil.* Differentiam pro statu ejusdem divisoro explices.

*Rho.* Ex ovo colligitur pulvis hic perfectus tam

tam albus quam rubeus farinæ instar subtilissimæ cujus atomi solares subtilitate æmulantur, & tamen pulvis est instar auri ponderosus scintillisque micans, cum corpore vero suæ speciei perfecto mixtus vitri est ad instar non pellucidi & transparentis at fissibilis pulverisque sui colorem refert.

*Phil.* Corpus ei ob quod miscetur?

*Rho.* Quia scelicius per illius admissionem succedit projectio.

*Phil.* Qui illud fit?

*Rho.* Magi per intentam experientiam rem sic se habere sunt edocti quod argumentum omnium quamvis fortissimum sit fatendum, alia tamen à rei natura deduceta addere in promptu est, quorum primum & præcipuum hoc est quod pulvis ille tam aurificus quam argentificus in primam sui acceptionem nimis sit indeterminatus & à metallica natura elongatus, qui per metalli perfecti commissionem familiarior redditur: deinde in hac arte pulveris in projectione virtus melius dignoscitur, facilius quippe est unum supra 10 aut 100 quam supra 1000 multa projicere præfertim cum nondum pulveris sui tingentis energiam expertus sit artifex: parvæ etenim tincturæ quantitatis in magna metalli tingendi quantitate facilimè fit jactura, aut enim scoriis metalli tingendi quantitate complicata perditur, aut vel ipsis carbonum sumis dispergitur, ideoque unum supra decem

tamdiu projiciendum Philosophi suudent donec tinctura cesset, purumque ex Igne metallum perfectum excernatur album rubrumve pro tincturæ projectæ qualitate.

*Phil.* Est ne tantæ hæc tinctura efficacia?

*Rho.* Non in prima sua perfectione talis est qualis reiteratis operationibus redditur; in primâ fui namque perfectione quamvis non nisi supra 100 cadat, ast reiteratis solutionibus ac coagulationibus ad tantam proiectus est tincturæ energiam ut virtus ejus supputari non possit.

*Phil.* Projectionis modum audirem abs te libenter.

*Rho.* Si projectio fiat supra Mercurium ut sit sæpiissimè in Crucibulo hic ad ignem calefiat, usque dum Mercurii crepitus ejusdem paratam denunciet fugam, tunc nota Elixeris portio projicitur, quæ statim Mercurium intrat, tinxit atque figit, sidit putà statim Mercurius instar offæ flavæ vel albæ pro medicinæ projectæ varietate in crucibili fundo vigorato tum igne crepitus fieri instar lauri foliorum cremantium, scintillæque cum flamma discolori apparebunt, ignis autem ad liquefactivam usque fusionem perfectam continuetur in summo follibus sufflantibus aut venti furno (attracto aëre) igne vigorato quam possit maximo æstu, donec tantam in crucibulo fusam materiam conspexeris qua tum offusa aurum argentumque purum pro

Elixiris

Elixiris projecti varietate in omni examinis proba præstans reperitur.

*Phil.* Gradualem projectionem clarus atque fusiū illustres mihi vellem quandoquidem supra memini te ex Philosophis gradualem unius supra decimam projectionem laudasse.

*Rho.* Age singas jam mihi ad manum esse pulveris albi rubeive idoneam portiunculam, pulvis esto primi secundi aut tertii gradus prout instar atomorum minutissimorum ex vitro habetur pulverem hunc sic projicio, albam primo supra argentum, rubeum super Aurum purissimum tali pondere ut pulvis à metallo suæ speciei perfecto superetur quinques, fusa effundo reperioque vitrum friabile pulchrum per quam ponderosum sed ut superius dictum non transparens aut diaphanum. Vitrum hoc tum supra decim. Mercurii partes projicio, fundo & effundo, rursumque vitrum reperio; verbo, hanc unius supra decimam projectionem repeto donec tintura cesset, metallumque, ex igne perfectum tantummodo excernatur; Ita Lapidis vires cognitas habeo, deinceps vero Lapidem post primam cum metallo perfecto liquefactionem immediatè supra tot metalli imperfecti aut Mercurii partes licet projicere quot penetrando valet tingere.

*Phil.* Perge sodes ad alia metalla.

*Rho.* Saturnus Jupiterque liquandi sunt & à scoriis suis per fusionem separandi, tum idem

cum his Mercurioque communis habetur processus. Venus primum bene purgata vel liquesciat vel candescat, Mars ignefiat tantum, tincturæ tum nota portiuncula injiciatur vel suprajiciatur; mox vigoretur ignis ad fusionem completam: Venerem & Martem experimenti gratia in projectione usurpasse semel non erit artifici ingratum; veruntamen meo sensu communis projectio supra Mercurium ejusque defectu supra Saturnum aut Jovem instituatur.

*Phil.* Quanto temporis spatio projectio perficitur?

*Rho.* Aptus si modo sit furnus hora una vel etiam horæ dimidium satis erit.

*Phil.* At memini superius te trium ordinum primi secundi & tertii Elixiris obiter meminisse, rogo te ut illud mihi fusius paulo explices.

*Rho.* Primi ordinis elixir dicitur quod ex materia physica unico lineali motu (sive prima rotæ circulatione) perficitur, hoc productum in arte Elixir corporum nominatur, quod tum per septem imbibitiones cibatum tandemque post ultimam imbibitionem putrefactum, dealbatum & rursus coagulatum Elixir secundi ordinis nuncupatur; quod si deinceps cum fermento suo vero physice desponsetur, decoquatur, putrificetur, dealbetur, dein sublimetur exalteturque tertii ordinis Elixir nominatur: utque primus corporum ita tertius hic spirituum Elixir appellatur, cuius tanto efficacior

tin-

tinctura primo Elixire quantum Sol Lunave ab hoc vi penetrativa atque subtilitate superatur , cuius transcendentis virtutis spiritualis respectu primæ perfectionis elixir hebes corporeumque magis judicatur , ideoque comparativè ad aliud corporum Elixiris nomen fortitum est ab antiquis Magis. Secundum itaque Elixir sive ordinis secundi medium est inter primum & tertium , cum nimurum primæ perfectionis Lapis imbibitur atque cibatur , decoquiturque ad primæ decoctionis exemplum emerit tum inde Elixir medium , quod catenus Elixir spirituum quodammodo dici meretur , quatenus Elixir primum post completas imbibitiones iterato moritur putrefit atque renovatur , corporum tamen Elixir adhuc vere est in quantum ultimam suam spiritualitatem nondum est assolutum quod per Philosophicam fermentationem ad votum obtinetur ; hoc tum Elixir ignis ad instar somite perpetuo adaugeri in posse habetur.

*Phil.* Estne Sophorum Lapis facilis liquefactionis annon ?

*Rho.* Facillime fluit , præcipue si metallo fuso Mercuriove calefacto suprajiciatur & tamen nullo prorsus igne avolat sed fixus permanet.

*Phil.* Ex Philosophorum tamen scriptis edictus sum tantum ad opus hoc requiri ignem ut à principio ad finem usque Mercurius qui composito inest in eodem dies noctesque circu-

setur; unde igitur fieri potest ut pulvis hic (ulti-  
mi cuius ignis primis ad minimum sint duplo  
maiores) tam facilis sit in projectione fusionis ut  
Mercurii fugam anticipet fluxuque suo intret  
retineatque nec multo magis igne triplo majori  
in vitro fluat, ac funditur, sicque non pulvis  
at sub vitri specie eximatur.

*Rho.* In promptu est responsum primo qui-  
dem quod supra calefactum Mercurium sive  
metalli laminam ignitam citius & facilius (affi-  
nitatis intuitu) fluat liquecatque quod si  
per se solum pulvis iste calfieret: Sic aurum  
purum fusionis difficillimæ, cum Antimonio  
igne modesto liquatur, ad hoc autem facit præ-  
cipue elixiris cum Corpore perfecto (antequam  
super metalla imperfecta projiciatur) colliqua-  
tio, per quam faciliorem quam habuit ante li-  
quabilitatem obtinet. Sic Solem cum Antimo-  
nii regulo permixtum oblitum suæ pristinæ in  
igne pervicaciæ, plumbi instar stannive levi ca-  
lore funditur; imo Luna cum Antimonio fu-  
sione permistum per se quamvis utrumque sit  
fusionis difficilis mixtione tamen sua sic se mu-  
tuò temperant ut seipsa separatim fluxibilitate,  
decuplo superare experimento triviali vulgo-  
que notissimo comperiantur.

*Phil.* Istane ergo causa est, quod cum cor-  
pore suæ speciei perfecto pulvis solificus argen-  
tificusque ante sui projectionem colliquatione  
misceantur?

*Rho.*

*Rho.* Illa ipsa est causa, seorsim puta pulveris ad instar calcinati magnum præfert ignem, at Vulcani procellam cum auro argento ab sorptus funditur quæ operatio inceratio dicitur, quoniam deinceps instar ceræ (quâ ad Epistolas obsignandas utimur) calore permodesto fluit, Mercuriumque fugacem faciliter penetrazione intrat, retinet, condensat, coagulatque.

*Phil.* Secretum sane maximum mihi patefecisti hincque aperte causam video cur in portâ ultima quæ projectionem docet in hunc sensum Riplæus scripserit, multos esse in hac arte laborantes qui opus quod fecerant perdunt dum super impiura corpora projectionem instituunt, quæ projectione perfecta discolora livida & cum friabilitate nigricantia reperiuntur & hoc ideo (ut ex mox dictis conjecturam facio) quia non facile fluit Primi Ordinis pulvis, nedum quādiu pulvis manet alterius cuiusvis ordinis nisi cum corpore suæ speciei perfecto fundatur, prius tum vero in vitri metallici tincti formam redactus instar ceræ fluit super metalli lamellam calefactum Mercuriumve projectus, alias vero corpora imperfecta ob nimiam ab illis elongationem non sat cito intrat funditus illa fecem suum expuant igne auctiori, quarum tincturæ pulvis confusus atque irretitus commiscetur illuditurque vana temeritate delusi artificis spes.

*Rho.* Rectissime & juxta genuinum naturæ sensum rem colligis.

*Phil.* Legi præterea in Sapientum libris quod quantumvis arcani hujus compos auri argenteive tantam copiam comparandi in posse habeat ut (si qui venderet supereisset) totius terrarum orbis pretium perfolvere possit, hoc tamen artis effectum præ aliis scientiam hanc comitantibus vile adjudicent.

*Rho.* Certissimum; per hanc nempe artem vita longa, sana, & ab omni morbo & ægritudine libera obtinetur (præter alia non contemnda secreta) vitrum liquidem malleabile, gemmarumque confectio, lumen quoque perpetuum huic arti originem suam debere norunt & testati sunt ex priscis atque modernis Philosophs non pauci.

*Phil.* Cujus coloris, gustus, odoris ac consistentiæ medicina illa est ad sanitatem conciliandam vitamque tuendam?

*Rho.* Consistentia illa mellis instar, color puniceus, gustus suavis, odorque summè fragrans; tale est arcanum nostrum quo ad medicinam sensibilium vegetabiliumque utimur.

*Phil.* Differunt ergo medicina ad metalla transmutanda illaque ad humanam sanitatem accommodanda?

*Rho.* Longè equidem inter se diversificantur, & tamen una est eademque utriusque basis Elixir vero transmutatorium fixum est, metallicamque

licamque habet resistentiam quo minus naturæ nostræ opem condignam ferat medicaminis nomine assumptum (quamvis est in hac fixissima forma egregias in medendo virtutes possideat) nullas tamen si cum auro potabili vero conferatur quod volatile est prorsus (Solis ad instar) in quovis liquore solubile, eoque respectu à metallica natura pristina elongatum diaphaneitatem (cum solubilitate in vino) adeptum est, quæ metallicis corporibus talia manentibus denegata prorsus est, ideoque aurum potabile verum in metallicam iterum substantiam nunquam nec cogi nec reduci potest; de cuius fabrica miraque virtute fusius suo loco.

*Phil.* Magnum Naturæ mysterium in eoque maximam Dei benedictionem descripsisti; exardescitque jam animus ut ad ejusdem disquisitionem me accingam; te itaque etiam atque etiam rogo ut de secreti hujus fabrica differere mecum digneris.

*Rho.* Paratus adsum roganti tibi candidè respondere.

*Phil.* Primo proinde audire abs te cupio quanto tempore Lapis hic ad perfectionem sit producendus.

*Rho.* Duo sunt Lapidès, albus & rubeus; utriusque porro tres sunt ut superius adivisti ordines qui diversi cum sint diversum tempus ad suam perfectionem requirunt; verbo tamen, perfectio completa infra annum vel in anni saltem

*Phil.* Nempe hoc vis quando vera principia  
debite unita justo ignis regimine decoquun-  
tur.

*Rho.* Id certè supponendum est aliter ab ex-  
traneis principiis tempus nullum nisi finem ri-  
diculum dabit.

*Phil.* Principia vera quo sumptu paranda?  
& quanto tempore præparabilia sunt ut operi  
huic accommodentur.

*Rho.* Pretium non excedit sumptus aureo-  
rum duorum cum dimidio si materialium pon-  
dus 3 viij. non excesserit pondus tum inter se  
principiorum erit, una pars rubei masculi ad  
femellæ albæ partes tres (parsque una pro 3 ss.  
capiatur) terræ tum respectu, aquæ mineralis  
proportio triplex erit sic ad corporis 3 ij. aqua  
3 vj. erunt quæ de integro 3 viij. efficiunt,  
melior autem aquæ est æqualis proportio, vel  
ad summum ejusdem partes duæ ad unam ter-  
ræ, totum sit vel uncias quatuor aut ad sum-  
mum sex ponderabit. Juxta itaque operis au-  
gmentum pretium quoque proportionabiliter  
adaugebitur. De tempore quoque verissimum  
est illud Philosophi nobilis, quod ars hæc du-  
decim horis addisci, octoque dierum spatio in  
effectum perduci possit.

*Phil.* Hoc paulo planius te rogo ut illu-  
stres.

*Rho.*

*Rho.* Sis itaque caute attentus non etenim intelligere te vellem quasi tantillo tempore opus Elixiris perficeretur, illud siquidem bona fide decem ferè mensium spaciū requirit priusquam purpureo vox triumphans diademate coronetur; Ast principia Lapidis materialia vera intra septimanam sic adaptari & deputari possint, ut nullus deinceps labor restet nisi ut conjungantur ac debite decoquantur ad usque complementum.

*Phil.* Animum discursu hoc tuo reddidisti mihi hilarem, rogo jam te plurimum ut de ipsis principiis sermonem instituamus, postea ut de illorum matrimonio vero & decoctione debita verba facere digneris; impatiens nimirum futurus sum usque dum hæc audiero, dic ergo sedes quot sint Lapidis hujus principia.

*Rho.* Si de genere rogites unum est immo unicum sed si de specie tres nec plures nostrum magisterium ingrediuntur species, hinc in Philosophorum libris tam saepe legitur unum tantum esse verum hujus operis principium, cui nihil addendum nihil minuendum, sed superflua tantum removenda sunt, alias autem in scriptis de Sulphure Mercurioque suo sale item naturæ leges, sine quibus tinctura hæc physica præparari nequit & utroque verum affirmatur.

*Phil.* At tyroni mihi artisque ignaro sententiæ hæc non modo diversæ at contrariae apparent;

rent , hoc in promptu mihi est tale ingenium ut enantiomata hujuscemodi ad harmoniam revocarem , rogo te ergo plurimum ut hac in re Mercurium te mihi præbeas.

Rho.Id faciam equidem ac lubens,scias proinde quod quamvis lapidem nostrum distinctæ tres ingrediantur species,omnes tamen illæ separatim acceptæ non sunt materiale Lapidis nostri principium , cum sint vulgò nobiscum satis notæ. Quo nomine excellētissimus ille Philosophus Bernardus Comes Trevisanus : si , inquit, planc artem nostram doceremus , facilis adeo est ut vix credere posses ; atque hinc opus nostrum , opus mulierum , ludusque puerorum nominatur ; conjunctæ vero tres illæ species , pondere debito per longam decoctionem debito calore gradibus (prout exegit materia digestibilis) vigorato factam post longam patientemque expectationem auspicante numine unicum illud verum dabunt principium quod omnia ad Lapidem nostrum requisita in se continet , ideoque scipsum solvet coagulabitque , putrefaciet , purificabitque , ad Cœlos sursum volare iterumque ad terras descendere faciet , volatile fixumque reddet , colorēsque ante operis complementum apparentes ordine producet , hoc est Sol noster , non vulgi , Mercuriusque noster vere Philosophicus , qui tam admirandas possidet virtutes , hoc est unicum illud verum principium cui nihil addendum nec minuendum ,

quia

quia sine vasis aperturâ manuumque impositione solo igne debitè administrato omnes ejus superfluitates separantur atque rejiciuntur , cruditates maturantur , venenumque in medicinam summam exaltatur , corpusque leprosum in immortalem naturam cælestem & tamen super omnia fixam inque igne permanentem penetrantem & tangentem perficitur administrante arte , cooperante naturâ , disponente ab extra subtilissimo artificis docti , seduli , patientis Deumque ex Corde timentis ingenio.

*Phil.* Capiò & existimo sensum tuum in hunc nempe modum , quod sicut Maris feminæve ipermata separata non sunt Embryonis principium materiale sed utriusque spermatis spirituælis duntaxat **Coniunctio** sive **unio** : pariformiter & prædictæ tres species separatæ ad opus nostrum nequicquam faciunt , sed res vulgares tantummodo sunt atque sic æstimandæ ; tum vero primum materiae nostræ faciem nomenque induunt , cum debito pondere commistæ , mediante plurimorum dierum temperata decoctione , unionis indissolubilis vinculo (post elementorum separationem & circulationem uniusque in aliud rotationem) elementa summe depurata atque inter se exquisitissimè adæquata , æterno inviolabilis unitatis foedere conjunguntur , quæ **coniunctio tetraptrativa à Philosophis nominatur** , estque in toto opere maxime laudabilis & solennis ; sicut nimirum aqua simplex

plex cum Maltha lupulisque decocta sive infusa unum ex his tribus emergit cerevisiae principium decoctum nimirum seu polenta, quæ per fermentationem maturata cerevisiam dat, in qua pristina inter maltham lupulos & aquam differentia, in decoctione primum, ac postea in cerevisia non respicitur, sed ex tribus hisce principiis liquor resultans unicum est immediatum cerevisiae principium, unumque apud omnes gentes (quibus notum est hoc potus genus) fortitur nomen; ita & in hoc opere magico sophico rem habere existimo.

*Rho.* Verissime concipis, & perspicuè tam animi tui sensum quam ipsius rei veritatem elucidasti.

*Phil.* Sed an tres solæ species ad opus Lapidis exoptantur & sufficiunt, an plures tribus requiruntur.

*Rho.* Tres tantummodo species in opere hoc locum habent quod & Bernardus in operis sui quadripartiti partis tertiae conclusione non obscurè innuit sub his verbis: Opus, inquit, nostrum fit ex una radice & ex binis substantiis Mercurialibus, crudis puris ex minera tractis, &c. Radix ibi idem est quod operis basis Ripæo, significatque Sulphur maturum, quod in Sole est, atque perfectè digestum, quorum secreta nostra digestione utriusque Mercurialis substantiæ maturantur, & ad perfectionem non simplicem at gradibus multis exaltatam deco-

P H I L O S O P H I C U M. 269  
decoquuntur, est ergo radix hæc principium  
operis nostri magis principale.

*Phil.* Fusius ac planius te rogo explices.

*Rho.* Sermo noster hoc loco subtilis atque  
valdè acutus erit, ideoque animo te adesse ve-  
lim attentissimo; Hic siquidem doctissimus  
Bernardus lectorem ut aures arrigat provocavit,  
eandem tibi (Mercurii mizetetice) cautionem  
offerò, diverso siquidem respectu unum, alte-  
rum, atque tertium ex principiis nostris, sum-  
me atque minime principalis dici potest, cardo  
hic unicus est super quem omnes in arte hac  
tractanda ambiguitates enantiomata & con-  
tradictiones volvuntur, hinc ortum atque ori-  
ginem trahunt.

*Phil.* Mihi ergo Labyrintho hoc involuto  
rogo ut Ariadnes filum porrigerem digneris.

*Rho.* Faciam, tu saltem animo, non tantum  
auribus adsis. Ex speciebus nostris una principale  
principium nominatur, quatenus effecto de-  
terminationem superinducit reducitque alias  
ad suam (perfectionem puta) speciem, idcoque  
ignis naturæ in arte nostra nominatur, Riplæo  
dicitur menstrui tertii parens, & non sine causa;  
hoc unum siquidem principium cætera duo de-  
terminat & glorificat, quo respectu duo alia  
dicuntur principia superficialia, pondus puta  
augmentatur, & ab his mors compositi habetur;  
ignem præterea contra naturaleni accendunt  
inter quem & ignem naturæ (qui in tertio sub-  
iecto

je<sup>c</sup>to operis principali latet) per conjunctionem utriusque ignis , uniusque adversus alteram resistentiam , ignis innaturalis sive medius inter ignem naturae & contra naturam excitatur , mediante quo putrefactio vera completur , ita finis respectu subjectum in quo latet ignis contra naturam est principium maxime superficiale , de quo Pontanus scribit , quod cum materia non transmutetur , quamvis superius unam istius ignis conditionem hanc ponit , ut cum materia possit transmutari , unde colligere fas est quod ex omnibus speciebus una haec minus ceteris elixi-  
ris perfecti pondus augmentat , aliquid tamen , & ab hinc praecepit terra damnata in opere per-  
venit , de qua Arcephius in libro suo secreto ple-  
ne atque planè scribit : pariter & aqua operis homogenea sine qua uterque ignis conclusus , & mortuus æternum dormiret : haec nimirum latentem virtutem operatricem (alias sopitam) excitat elixatque tinturam ex imperfecto prius corpore , quâcum acuata perfectum pos-  
tea corpus diruit latentemque prius spiritum palam educit . Haec tamen ipsa post finitos hos labores occiditur , figitur & coagulatur , & in radicis naturam coalescit , non secus atque aquæ succus per radicem plantæ attractus in eandem herbam formaliter & substantialiter concrescit unde & aqueam quoque naturam in hoc opere superficialis principii notâ insignire veritati non est incongruum .

Phil.

*Phil.* Non igitur principale ideo principium Sulphur maturum dicitur quatenus materiæ majus pondus adducat?

*Rho.* Neutquam, imo potiorem non ponderosiorē proportionem sibi vendicat, est quippe præ cæteris principiis ponderis maximi, & tamen utrumque aliud principium in suam naturam formaliter transmutat.

*Phil.* Capio jam sensum tuum, scilicet ut gemma tritici minima est portio crescentis plantæ cuius ponderis residuum totum succo aquæ ascribendum est; qui tamen succus quatenus indeterminatus in se liquor existit ad omnia aquæ vegetabilia nutrienda aptus est: ideoque quamvis pondus ferè totum vegetabilis tritici succo debeatur, gemma tamen ejusdem principalius subjectum satenda est, puta quæ fermento suo specifico succum in suam naturam transformat, non absimiliter in magisterii nostri operatione censendum judico.

*Rho.* Rectissimè rei sensum & veritatem concipis.

*Phil.* Superius autem (ni fallor) memini te dixisse quod alio atque alio respectu omnes hæ species maxime & minime principales dici possent, respectu nimirum habito ad opus nostrum; instantiam etiam in Sulphure fixo operis radice sive basi dedisti, utinam alias explicares respectus quorum intuitu cæteræ species in opere principales proprio sermone dici possent.

*Rha.* Id faciam attenus proinde esto & primò cum ignis contra naturam subiecto incipiā, qui Riplao Leo viridis est, & Flamello Draco Babylonicus. Quandoquidem operis radix sive basis (corpus perfectum) per se res mortua, inefficax & ad omnia motum inepta reperitur, ideo hic custos portenarius Bernardi Comitis, artis clavis ab omnibus Philosophis agnoscitur, qui teste Pontano omnia perficit, & in quo solum & unicum absconditum secretum, sine quo labor omnis est frustraneus. Hic hortus est noster Philosophicus in quo arbor aureus plantatur & crescit cuius poma augmentur centuplo millicuplo & milles millicuplo, merito igitur in arte primas obtinet, diciturque quibusdam Philosophis artis radix, ut in Rosario magno habetur: Radix, inquit, artis est sapo sapientum; Hic ignis propterea mutato nomine nunc Luna nunc Sulphur, alias Mercurius sophorum; Terra quoque illorum non raro, dicitur, praeter quem solum nihil prorsus in suis libris occulterunt Philosophi.

*Phil.* Quo tenet idem & de Mercurio dici possit?

*Rha.* Hoc nimirum in quo utraque alia species sine Mercurio nihil in opere faciet, hic nimirum in mineralium hac extractione agit vices aquæ fontanæ in vegetabilium extractione, ideoque aqua mineralis dicitur quæ virtutem & cincturas minerales per ignis digestionem extractum,

hit, easdemque in se occultas atque absconditas retinet: per se etenim res sicca manet mortua, at per animæ additionem corpus vitam recipit vitalesque actiones cum motu demonstrat.

*Phil.* Jam si tibi molestum non fuerit trium prædictarum specierum in opere efficaciam officiumque designes rogo.

*Rho.* Corpus est fixitatis principium, per quod duo alia principia fugitiva atque instabilia in operis nostri fine retinentur atque figuntur; spiritus ingressiois medium est, quo mediante aqua ad Corporis profunditatem penetrat, ignisque internus ex carcere suo liberatur sine quo motus nullus ad completam corruptionem perfectamque generationem erit expectandus. Aqua tandem (quæ anima est) utriusque corporis compages solvit, mineræ primò, quod apertum Sulphure suo crudo atque imperfecto cuncta devorat Mercuriumque mortificat, cuius morte tria hæc principia uniuntur, putreficant & glorificantur, vitamque nonam priori longè nobiliorem recipiunt.

*Phil.* Intelligere sensum tuum mihi videor optime, rogo te jam obnixe, ut quid velint Philosophi cum Solem suum non esse Solem vulgi affirmant (idemque de Luna sua, suoque Mercurio scribunt) me edoceas.

*Rho.* Dico tibi bona fide quod sola nostra Luna (quæ solis uxor est in opere) nomine mutuato nos deludat; Cæterum Sol & Mer-

214 V A D E - M E C U M  
curius pro Sole & Mercurio vivo proprie sunt  
accienda.

*Ehil.* At quomodo à falsi crimine Philo-  
phos ita scribentes liberabis , si modo res sic  
(prout dicis) se habent ?

*Rho.* Optime , & si animum iis quæ supe-  
rius dicta sunt adhibuisses planè intelligisses  
quod Philosophi quamvis sic scribunt de indu-  
stria ut homines indignos ab arte arceant , pul-  
cherrimè tamen Artis filio cum veritate consen-  
tire comperientur.

*Phil.* Rogo te ut hunc mihi nodum solvas.

*Rho.* Faciam verbo : compositio nostra quæ  
Morieno dispositio dicitur , à Bernardo Comi-  
te Lapidis proportio sive pondus vocatur. Illa,  
inquam , sola compositio Solem Mercurium-  
que nostrum à Sole Mercurioque vulgi discri-  
minat ; Hæc etenim compositio cum debito  
regimine est vivifica , naturarum alterativa , cor-  
ruptionis inductiva , novæque generationis sola  
vera parens . Quæ sit itaque nostra illa disposi-  
tio , quodque nostrum regimen sedulo inquiras ,  
alias voto tuo frustraberis , sine hac namque scien-  
tia tam theorica quam practica Aurum tuum ,  
Mercurius tuus vulgaria in æternum mane-  
bunt ad operis tui destructionem certissimam .

*Phil.* Rogo te plurimum ut hanc mihi com-  
positionem sive dispositionem cum regimine  
suo exponas .

*Rho.* Attendas igitur : corporis perfecti albi  
vel

vel rubei (quod masculi vicem gerat) cape partem j. e. g. 3j. Arsenici nostri (quod foeminæ vicem habeat) partes duas sive tres, Aqueæ maris nostri partes 4. vel plures quot volueris usque ad 12. Omnia subtiliter commixta in vas Philosophicum imponantur & in calore debito decoquantur, obstructo firmissimè vasis orificio, ne humiditas exhalando avolet. Hac dispositione & regimine solvitur corpus cum coagulatione spiritus, utrumque porro moritur atque putreficit, deinde resuscitatur & glorificatur fitque ex utrisque corpus resuscitatum novum, glorificatum atque Spirituale, quod ad summam puritatis atque fixitatis perfectionem, per continuatam decoctionem exaltatur.

*Phil.* Capiò (ni fallor) sensum tuum nisi quod Arsenici nomen mihi in hoc magisterii perfecti opere plane novum sit; addis insuper quod foeminæ vicem in hoc opere sustineat, cum tamen foeminam omnes uno ore Philosophi Lunam esse affirment.

*Rho.* O te tardum ingenii hujus artis discipulum! acutum tuum ingenium quo naturalius res intelligas. Luna nostra quæ foemellæ vices habet proles est Saturnia, quæ cum bellico Dco affinitatem conjugii contraxit, ideoque Veneris nomine ab invidis vocatur; Arsenicum vero dicitur partim quia uti cuprum ab Arsenico dealbatur, ita & Arsenicum hoc nostrum aurum in albedinem tingit membraque illius dilacerat;

Propriè tamen dicitur Aqua vitæ , quia corpora olin mortua ad vitam disponit , & Mercurii ad instar ad ignem lenem viva illa reddit cum fluxibilitate currentia ; nominatur etiam aqua Intoxicans , quia corpora odore suo inficit , tanquam Lethali toxico , & à sua stabilitate illa alienat vocatum Arsenicum , quia corpora (veneni ad instar) mortificat & languida reddit ; Luna nominatur partim quia Lunam claritate colorisque splendore æmulatur , præcipue vero quia humore abundant , & ut cœlestis Luna in Terris ita & hæc in opere nostro humiditatem regit , aquasque multiplicat .

*Phil.* Annon igitur Luna vulgo nota (quod Lunæ nomen apud Philosophos obtinuit) fœmina est , & pro solis uxore habenda ?

*Rho.* Nihil minus Argentum vulgi masculinum est & ut mas agit , quare in opere Lapidis Solis defectu adhiberi possit , opusque perficit . Illa vero Luna quæ fœmina est & pro Solis uxore (in magisterii productione) adhibetur non est corpus at chaos merum spiritusque mirabilis . Et quamquam pro Corpore etiam possit haberi est tamen vivum & vivificans . Quapropter apud Philosophos media substantia appellatur , aquæ quippe respectu corpus dici potest : terræ fixæ intuitu Spiritus est . Sulphur hoc nostrum est crudum atque immaturum Mercuriusque vivus coagulatus non fixus tamen . Corporum perfectorum destructor est , illa

illa siquidem diruit, reincrudat & mollit aptaque ad opus nostrum reddit. Saturni proles est, atque sic à Philosophis agnoscitur, estque unicum & maximum in arte tota secretum, ad cuius occultationem cuncta Philosopherum Ænigmata excogitata sunt atque inventa.

*Phil.* Video jam quod quamvis planè & aper-  
tè visus sis Solem & Mercurium nominasse,  
magnum tamen opus sit unum nostrum ve-  
rumque principium ex his elicere.

*Rho.* Recetè judicas, opus etenim nostrum est naturas primo miscere, secundo illas digere quousque alterentur, uniantur, renoventur, atque tandem perficiantur. Satis autem ducimus ad intentionem nostram quod prima nostra dispositio, has omnes quas recensuimus opera-  
tiones (in effecto) in se contineat ideo ut qui bene naturas sibi mutuo adaptaverit, illasque debito pondere miscuerit, totum magisterium (sine ulla manuum impositione) consecuturus sit, & hoc satis tibi esto de principiis nostris quæsivisse.

*Phil.* Rogo saltem ut me breviter exponen-  
tem, quomodo sensum tuum intellexerim,  
audire digneris.

*Rho.* Bene mones, perge, paratus tibi adsum.

*Phil.* Sensum eorum quæ dixisti hunc esse concipio, nempe pro operis radice corpus per-  
fectum album rubeumve capias, hoc cum cor-  
pore imperfecto, (pure tamen à terrenis super-

218 V A D E - M E C U M  
fluitatibus purgato) pondere justo misceatur; cui tum aquæ puræ mineralis (à Solis Lunæve montibus defluæ) sagax proportio addatur (arri-ge aures lector, nam sermo hic perdifficilis est) calcinetur in operis primo limine corpus perfe-ctum per imperfecti connubium, sic in ovum physicum exquisitissime commixta imponantur, igneque per gradus suos exactissimè sub-ministrato ad perfectum usque complementum die nocteque jugiter decoquantur.

*Rho.* Exacte tenes rem.

*Phil.* Ex dictis tamen aliæ emergunt qua-stiones in quibus enucleandis auxilium tuum imploro.

*Rho.* Age, propone, ego autem te, quantum fas est, candidè instruam.

*Phil.* Corpus imperfectum quomodo præ-parari debet ut huic operi accommodetur?

*Rho.* Ab omni Sulphure superfluo & com-burenti (quocum in mineris nascitur) liberari requirit, postea occultum ejusdem (quod in profundo sui centri est) manifestandum erit; ita mulier nostra meretrix intemeratæ virginita-ti per artem restituitur, atque sic Soli terrestri in uxorem datur, cum tamen eidem ipsi tam foror quam mater à Philosophis comperiatur.

*Phil.* Signum Corporis imperfecti præparati legitimè quodnam est?

*Rho.* Candor egregius instar argenti purissi-mi, splendor cœlestinus, miraque in mem-bro-

brorum dilaceratorum commissuris coruscatio, instar marmoris ensisve politissimi fulgur. Quapropter opus hoc regium Rex summus signavit, vilius tamen res est, etiam & pretiosissima, in cruditate sua venenum homini brutoque lethale, metallorum quoque destructor est, atque prædo; in exaltatione vero sua per occulti manifestationem medicinam dat quæ summatum metallis, animalibus, vegetabilibusque sanitatem conciliat: temporis quoque perfectionem (præcellenti qua prædicta est virtute) superinducit: omnia, verbo, corpora universaliter mundificat, omnemque illorum infectionem radicitus tollit, ægritudinemque expellit.

*Phil.* Quo nomine tum nominatur, dic sodes?

*Rho.* Mille ei nomina ab antiquis pariter ac modernis Sophis imposita leguntur. Riplæo Leo viridis est qui Solem Lunamque devorat, eorumque membra veneno suo in frustula putrefcere facit, solumque est atque unicum medium perfectas ex illis tinturas assequendi. In turba aqua maris nominatur in qua perfecti corporis tabellæ tam diu decoquuntur quo usque confringantur. Artephio acetum aceratum montiumque acetum dicitur. Apud Joan. Pontanum pro igne secreto laudatur, de quo mira illa in Epistola sua prædicat, ejusdemque peradmirabilem descriptionem facit. In Flammelli summario vegetabilis Saturnia, mineralis, regalis triumphansque herba quæ in monte

220 V A D E - M E C U M  
te crescit nominatur. verbo ut expediam nescio  
quo nomine non nuncupetur, proprietatem tamen Lu-  
na Solis uxor, ejusque non nunquam umbra, &  
in hoc opere Sophico fœmina Eva Beyaque ap-  
pellatur. Saturni Deastrorum senioris proles est  
unde Venus à quibusdam nominatur; huc quo-  
que non parum confert, quo cum Marte bellico-  
so coeat, & à Vulcano in coitu deprehendun-  
tur; Nemus porro sibi dicatum habet ideoque  
venatricis Diana nomen accepit, breviter de hoc  
mirabilitatis subiecto versus iste verificatur:

*Dicitur hec Luna in nominibus omnibus una.*

*Phil.* Annon etiam Mercurii Philosophici  
nomine gaudet?

*Rho.* Certissime, idque maximè proprie, est ete-  
nim in sua perfectione antequam operi conveniat  
argentum vivum occidentale, quod Auro longe  
antefertur illudque vincit, membraque ejus o-  
mnia à se invicem dilacerat, estque unicum in o-  
pere nostro primæ calcinationis medium, quare  
molendinarium cribrumque Philosophorum di-  
citur, marmor item supra quod corpus in atomos  
teritur & sine illo calcinatio nulla (opere nostro  
proficua) habetur: cum corpore vero perfecto,  
antea per ponticam suam vim calcinato, post  
completam dissolutionem in unum novum cor-  
pus per regenerationem concrevit, in putredine  
vero in pulverem lividum atque obscurum unum  
cum corpore mortificatur, quia cinis tum ma-  
gnesia sive Saturnus dicitur, plumbumque Phi-  
losoph-

Ioſophicum quia Saturnias corpori qualitates Mercurius hic noster ſuperinducit hoc eſt corpus deſtructum, in quo quamvis contineatur Sol aut Luna latenter atque inviſibiliter, neutrum tamen illorum eſt vel aurum vel argentoν vulgi.

*Phil.* Annon hoc eſt argentoν vivum quod Artephius mediam ſubſtantiam nominavit.

*Rho.* Certe.

*Phil.* Ejus mihi appellationis cauſam affignes oro.

*Rho.* Primo media eſt inter mineram & metallum ſubſtantia juxta Philoſophum, ſumenda inquit res eſt quaꝝ nec plene perfecta eſt, nec adhuc de toto imperfecta. Quicquid enim jam perfectionem acquiſiſit in hac requieſcet nec ulteriore ſponte morem appetit motus quippe finem in completa ſpeciei ſui perfectione conſecutum eſt. Res porro quaꝝ de toto imperfecta eſt inepta proſuſis concludi debet corporibus perfectis ad plusquam perfectionem adducendis. Quare (addit Philoſophus) ſi rem medianam accipiſ, ſcilicet, in qua natura ſuas incepit operationes, illasque ab extra impedita imperfectas reliquit in viā tamen ad perfectionem, comprieſ rem imperfectam in hoc opere perfectam & gaudebit cor tuum. Secundò media eſt ſubſtantia inter corpus & ſpiritum, terram & aquam. Corporis perfecti intuitu Spiritus eſt purus; aquaꝝ mineralis autem reſpectu corpus eſt, corpus tamen revera Hermaphroditicum, auri reſpectu

222 VADE-MECUM PHILOSOPHICUM.  
spectu argenteo Mercurius vivus est , & aqua  
fugitiva Mercurii vero mineralis collatione terra  
vera apparet , terra tamen Adamica h.e. Chaos  
sive limbus nominari meretur. Proteus verus  
est , res , inquam , præ cunctis universi concretis  
corporibus apprime mirabilis , quæ si cum cor-  
pore perfecto fucrit conjuncta incredibili festi-  
nantia fluit calore perdebili , corpusque perse-  
stum in veram aquæ mineralis faciem subitâ  
metamorphosi transformat , & ab aëre quantum-  
vis constringatur , vera tamen rubei Latonis  
dealbatio censenda est , quam jubet Philosophus  
quidem fieri per aquam albam tepidam , suffo-  
catam aquam addas aquæ , congelatæ fluidam ,  
suffocatæ limpidam ; Ignem igni commisce con-  
creto volubilem , fixo volatilem , concluso libe-  
rum ut teneatur pondus , & in decoctione sua  
brodium tibi saginatum dabunt , nullo pretio  
emendum . Quare cum carnium tibi sit defectus ,  
ne comedes leprosam , sed sanam , non macram  
sed pinguem , sic aurum & argentum erit tibi  
copiosissimum . Rejice filium Leprosum cuius  
mater in foetus sui generatione menstruum passa  
est . Elige vero Beyam pulcherrimam summi re-  
gis sororem , hanc cum fratre suo Gabritio con-  
junge ut inter se filium gignant , qui regum erit  
potentissimus futurus . Perge jam , quæso ad alias  
quæstiones , plus enim de Arsenico hoc nostro  
sive ære imperfecto ne frater fratri communica-  
ret , neque quidem opus est .